MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

LEI Nº 2.424, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

ALTERA A LEI Nº 1.796, DE 16 DE MAIO DE 2014, QUE

INSTITUI O PROGRAMA EMERGENCIAL DE

AUXÍLIO DESEMPREGO MUNICIPAL,

DENOMINADO “FRENTE DE TRABALHO”, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  A Lei nº 1.796, de 16 de maio de 2014, que Institui o

Programa Emergencial de Auxílio Desemprego Municipal, denominado “Frente de Trabalho”,

e dá outras providências, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 1º ....................................................

§ 1º  Havendo interessados e funções compatíveis, serão destinados 3% (três

por cento) do total de vagas dispostas no caput deste artigo, para pessoas com

deficiência, desde que não recebam benefícios previdenciários ou de

assistência social, inclusive LOAS, seguro desemprego ou equivalente.

§ 2º  A seleção dos candidatos será feita por Comissão formada pelo

Departamento de Saúde e Assistência Social, composta por 3 (três) membros,

sendo que a classificação será feita com base no preenchimento dos requisitos

estabelecidos por esta Lei.

Art. 2º  O programa referido no artigo anterior consiste na concessão de auxílio

pecuniário, correspondente a, no máximo, ½ (meio) salário mínimo nacional

vigente, e na realização de curso de qualificação profissional ou alfabetização.

§ 1º  Os benefícios dispostos no caput deste artigo serão concedidos pelo Poder

Público Municipal pelo prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado em

até 6 (seis) meses, a critério do Departamento Municipal coordenador do

Programa.

§ 2º  Os cursos de qualificação profissional ou alfabetização serão ministrados

diretamente pelo Executivo Municipal ou por entidades educacionais, mediante

convênio, cuja celebração fica autorizada pela presente lei e que consistem:

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

I – no desenvolvimento de atividades de capacitação ocupacional e de

cidadania;

II – ações de incentivo e orientação no sentido de buscar o pleno emprego.

Art. 3º  ...............................................

............................................................

§ 3º  O beneficiário que frequentar o programa no período normal ou na sua

prorrogação, pelo prazo de 3 (três) meses, estará impedido de participar do

programa seguinte, desde que este seja realizado dentro do prazo de 6 (seis)

meses.

Art. 7º  A jornada de atividades no Programa será de 4 (quatro) horas por dia,

pelo período de 5 (cinco) dias por semana, sendo 4 (quatro) dias na execução

das tarefas e 1 (um) dia na participação em curso de qualificação profissional

ou alfabetização.

Parágrafo único.  O beneficiário que durante o programa deixar de

comparecer por 3 (três) dias consecutivos ou 5 (cinco) dias alternados, no

trabalho ou no curso, será desligado automaticamente do Programa, salvo

justificativa apresentada e aceita pelo Departamento coordenador do Programa.

Art. 9°  O Programa será coordenado pelo Departamento Municipal de Saúde

e Assistência Social, ao qual caberá estabelecer normas e procedimentos para

sua implementação, controle, acompanhamento e fiscalização, contando com o

apoio dos demais órgãos da Administração Direta e Indireta.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 13 de setembro de 2021.

JOSÉ BENEDITO CAMACHO

Prefeito de Ibirarema

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicada no Diário

Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete

http://www.ibirarema.sp.gov.br/